
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za

Granicą

Data posiedzenia: 19 października 2010 r.

Nr posiedzenia: 68

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person - przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Fundacji Polska – Haiti na temat sytuacji potomków Polaków na Haiti.
2. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań o charakterze programowym w zakresie

opieki nad Polonią i Polakami za granicą.
3. Uchwała komisji w sprawie realizacji postanowień Traktatu pomiędzy

Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie
i przyjaznej współpracy.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Dorota
Arciszewska-Mielewczyk, Barbara Borys-Damięcka, Władysław Dajczak,
Stanisław Gogacz, Marek Konopka, Bronisław Korfanty, Zbigniew Pawłowicz,
Andrzej Person, Tadeusz Skorupa, Andrzej Szewiński,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− I radca w Departamencie Współpracy z Polonią Gerard Pokruszyński,
− naczelnik w Departamencie Współpracy z Polonią Regina Jurkowska,

− Fundacja Polska – Haiti:
− prezes Zofia Pinchinat-Witucka,
− dyrektor projektów Izabela Wasiłek,
− doradca Bogdan Mpika,

− Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:
− prezes ZK Longin Komołowski,
− członek ZK Marek Różycki,
− p.o. dyrektora BZK Iwona Borowska-Popławska,

− Fundacja Semper Polonia:
− prezes Marek Hauszyld,

− Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie:
− prezes Olga Iwaniak,

− przedstawiciele Kancelarii Senatu:
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski,
− starszy specjalista Eliza Kraj,
− starszy specjalista Urszula Luboińska.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący komisji senator Andrzej Person przedstawił Fundację Polska – Haiti oraz przypomniał

o ponad 5 tysiącach Polaków walczących w latach 1802-1803 u boku wojsk napoleońskich na Haiti.
Prezes Fundacji Polska – Haiti Zofia Pinchinat-Witucka zaprezentowała dzieje Polaków na Haiti oraz
bieżącą sytuację i potrzeby potomków Polaków na Haiti. Omówiła projekty i osiągnięcia Fundacji Polska
Haiti, ze szczególnym uwzględnieniem projektów edukacyjnych i kulturalnych. Podkreśliła postawę



polskich legionistów, którzy masowo przechodzili na stronę Haitańczyków, czym zaskarbili sobie ich
sympatię i szacunek. Przypomniała, że dzięki nim temu w konstytucji znalazł się zapis mówiący o tym, że
Polacy mogą otrzymać haitańskie obywatelstwo. Po zakończeniu wojny na Haiti pozostało ok.
400 Polaków, a noszący do dziś polskobrzmiące nazwiska ich potomkowie zamieszkują 3 wioski, przy
czym najwięcej z nich można spotkać w Cazale.
Członkowie komisji zapoznali się z fragmentem reportażu autorstwa Marcina Firleja pokazującego ślady
polskości na Haiti w kontekście trzęsienia ziemi, które miało miejsce w styczniu 2010 r. Na zakończenie
Zofia Pinchinat-Witucka przedstawiła propozycje współpracy Fundacji z Senatem w zakresie pomocy
Polonii na Haiti.
W dyskusji wzięli udział senator Andrzej Person oraz goście: prezes Stowarzyszenia Wspólnota Polska
Longin Komołowski oraz naczelnik w Departamencie Współpracy z Polonią MSZ Regina Jurkowska.

Ad. 2 Dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski poinformował komisję o wysokości środków na opiekę nad
Polonią i Polakami za granicą pozostających w dyspozycji Kancelarii Senatu w 2010 roku.
Następnie przedstawił opinię Kancelarii Senatu dotyczącą wniosków o charakterze programowym
skierowanych do Kancelarii Senatu po terminie, jak również wniosków o przesunięcia niewykorzystanych
środków na inne zadania.
Po przerwie głos zabrali przedstawiciele zaproszonych organizacji pozarządowych: Fundacji „Semper
Polonia”, Stowarzyszenia Wspólnota Polska oraz Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie, którzy
zaprezentowali swoje wnioski.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Andrzej Person, Łukasz
Abgarowicz, Barbara Borys-Damięcka, Tadeusz Skorupa, Stanisław Gogacz, Marek Konopka, Zbigniew
Pawłowicz oraz goście: I radca w Departamencie Współpracy z Polonią Gerard Pokruszyński.
Senatorowie złożyli następujące wnioski:
1. Senator Andrzej Person - wniosek o pozytywne zaopiniowanie przesunięć zaproponowanych przez

Fundację Semper Polonia dotyczących niewykorzystanych środków z budżetu Kancelarii Senatu na
kwotę 35.000 zł. Wniosek uzyskał jednogłośne poparcie komisji.

2. Senator Barbara Borys Damięcka - wniosek o przyznanie Fundacji Ochrony i Promocji Dóbr Kultury
NIKE w Warszawie dofinansowania w wysokości 100.000 zł na realizację zadania: XXII Festiwal
Filmu Polskiego w Ameryce. Wniosek uzyskał poparcie komisji.
Ze względu na przekroczenie budżetu Kancelarii Senatu komisja zwróciła się z prośbą do Kancelarii
Senatu niezbędne przesunięcia w celu znalezienia w budżecie Kancelarii Senatu brakujących środków
w wysokości 100.000 zł.

3. Senator Barbara Borys-Damięcka -  wniosek o przyznanie Caritas Polska w Warszawie dofinansowanie
w wysokości 340.360 zł na realizację zadania: Paczki świąteczne dla Polaków na Wschodzie. Wniosek
nie uzyskał poparcia komisji.

W głosowaniu komisja jednogłośnie poparła opinię Kancelarii Senatu dotyczącą omawianych wniosków z
wyłączeniem odrębnie zaopiniowanych zadań.

Ad. 3 Przewodniczący komisji poinformował komisję, że z uwagi na nieobecność sprawozdawcy zaplanowany do
rozpatrzenia punkt porządku obrad: Uchwała komisji w sprawie realizacji postanowień traktatu między
Rzecząpospolitą Polska a Republiką Federalna Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy
zostanie rozpatrzony na kolejnym posiedzeniu komisji.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


